
 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЧЕЛЯБИНСКА 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ЦЕНТРАЛЬНОГО РАЙОНА 

Пр-т Ленина,89, г.Челябинск, 454080, тел/факс  265-49-41 

E-mail: ruo_cnt@mail.ru, http://www. cntruo.ru       

ПРИКАЗ 

             

             

              

    

 
 

          

         

В соответствии с Федеральным законом от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об 

основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних», распоряжением Администрации города Челябинска от 

30.08.2012г. № 4701 «О проведении акции «Образование всем детям»», 

распоряжения главы администрации Центрального района г. Челябинска от 

28.08.2012г. №720-р, приказами Управления по делам образования г. Челябинска 

от 28.08.2012г. №1293-у «О проведении акции «Образование всем детям» в 2012 

году», от 09.11.2012г. № 1619-у «Об итогах проведения акции «Образование всем 

детям» в 2012 году», приказом Управления образования от 03.09.2012г. № 425 «Об 

участии в межведомственной акции «Образование - всем детям» в 2012 году», в 

целях реализации системы мер по профилактике безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних, предотвращения роста количества детей и 

подростков, не занятых учебой или работой, оказания помощи детям и подросткам, 

находящимся в социально-опасном положении, в образовательной системе 

Центрального района прошла акция «Образование - всем детям». 

На основании информации по итогам проведения акции (Приложения 1, 2),  

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Возложить персональную ответственность за качество и достоверность 

предоставляемой информации в 2012\13 учебном году на А.М. Кочанову, 

специалиста, функционально курирующего вопросы подготовки статистических 

данных. 

2. Отделу по обеспечению реализации государственных образовательных 

стандартов (С.В. Битюкова) совместно с отделом по обеспечению развития 

воспитательных систем, здоровьесберегающих технологий и дополнительного 

образования (Ю.И. Овчинникова) осуществлять в системе контроль 

деятельности образовательных учреждений по исполнению ФЗ «Об 

образовании» в части реализации прав граждан на получение среднего 

(полного) общего образования. 

3. Специалисту Управления образования Центрального района А.М. Кочановой:  

1) продолжить работу: 

а. по корректировке банка данных необучающихся несовершеннолетних 

Центрального района г. Челябинска в 2012\2013 учебном году; 

б. по сбору информации о детях в возрасте от 6 до 18 лет, проживающих в 

микрорайонах образовательных учреждений; 

2) представить в Управление (каб. 332) в срок до 01.12.2012г.: 

____.11.2012г.  

 

 
Об итогах проведения акции 

«Образование всем детям – 2012»           

в образовательной системе 

Центрального района  

 
 

 

 

 отличия 
 

В соответствии с приказом 

Управления по делам образования г. 

Челябинска «О создании комиссии 

по рассмотрению материалов для 

награждения работников 

муниципальной образовательной 

системы знаками отличия от 

30.01.2008г. № 75-у 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.   Создать районную  комиссию 

по рассмотрению материалов для 

награждения работников системы 

образования Центрального района 

знаками отличия в следующем 

составе: 

Тротт К.Г. – председатель 

комиссии, начальник управления,  

Виноградова О.С. – заместитель 

председателя комиссии, 

заместитель начальника   

управления, 

Пушкарь О.Н. – специалист по 

кадровым вопросам управления, 

секретарь комиссии 

 Члены комиссии: 

Слепышева Н.В. – председатель 

районного комитета профсоюза, 

Веретенникова С.П. – начальник 

отдела управления, 

Плешивцева Т.А. – начальник 

отдела управления, 

Скрипникова О.А. – главный 

специалист управления 

 №  _______ 

 

 

mailto:ruo_cnt@mail.ru


 

 

а. информацию о несовершеннолетних, числившихся в банке 

необучающихся по причине отсутствия мотивации к учебе, с подробным 

анализом работы с каждым необучающимся; 

б. информацию по выполнению рекомендаций, данных по итогам проверки 

деятельности образовательных учреждений. 

3) предоставлять в Управление по делам образования (каб. 103): 

а. до 1 числа каждого месяца (в печатном и электронном виде) 

статистические сведения о необучающихся и систематически пропускающих 

по неуважительным причинам  занятия несовершеннолетних (Приложение 4, 

ф. 1, 2), прилагая банк данных необучающихся детей с указанием причин 

необучения, принятых мер по их возвращению в образовательное 

учреждение, как на межведомственном, так и на внутриведомственном 

уровнях, работе закрепленных кураторов и занятости детей, склонных к 

необучению, в кружках и секциях учреждений системы дополнительного 

образования (Приложение5); 

б. аналитическую информацию о работе с необучающимися, содержащую 

сведения о динамике результатов и эффективности принимаемых мер по 

итогам первого полугодия (01.01.2013г.) и учебного года (на 01.06.2013г.), 

согласно предлагаемой структуре (Приложение 6). 

4) обеспечить: 

а. постоянное инструктивно-методическое сопровождение деятельности 

образовательных учреждений по вопросам: 

- сбора банка данных о детях в возрасте от 6 до 18 лет, проживающих в 

микрорайонах образовательных учреждений; 

- реализации районных программ «Привлечение несовершеннолетних к 

учебному процессу»; 

- исполнения «Регламента межведомственного взаимодействия органов и 

учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних по выявлению семей и детей группы риска и их 

реабилитации в городе Челябинске»; 

- внутриотраслевого и межведомственного взаимодействия по вопросам 

профилактики необучения несовершеннолетних.; 

б. анализ эффективности деятельности закрепленных за необучающимися 

кураторов и своевременную коррекцию принимаемых ими мер.  

4. Руководителям образовательных учреждений: 

1) проанализировать информацию об итогах проведения акции (Приложения 1, 

2); 

2) продолжить работу по выявлению учащихся, склонных к пропускам учебных 

занятий и необучению, проживающих в микрорайонах образовательных 

учреждений, и принятию мер по возвращению их в образовательный 

процесс; 

3) своевременно информировать Управление (в течение двух дней) о 

выявленных фактах необучения; 

4) осуществлять работу с детьми, попавшими в трудную жизненную ситуацию, 

в соответствии с «Регламентом межведомственного взаимодействия органов 

и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних по выявлению семей и детей группы риска и их 

реабилитации в городе Челябинске», утвержденным Распоряжением Главы 

г.Челябинска № 1634 от 27.05.2008 г.; 



 

 

5) обеспечить действенный внутришкольный контроль качества организации 

учебного процесса, контроль посещаемости учебных занятий 

несовершеннолетними; 

6) продолжить работу по ведению банков данных необучающихся и по сбору 

информации о детях в возрасте от 6 до 18 лет, проживающих на территории 

микрорайона образовательного учреждения; 

7) обеспечить организацию индивидуального психолого-социально-

педагогического сопровождения детей, не посещающих или систематически 

пропускающих занятия в образовательном учреждении; 

8) организовать реализацию мер и мероприятий по вовлечению 

несовершеннолетних, склонных к пропускам учебных занятий, в систему 

дополнительного образования; 

9) продолжить сбор полной и качественной информации о детях, относящихся к 

группе «социального риска»;  

10)  продолжить разработку программ реабилитации вновь выявленных семей и 

детей группы социального риска совместно с Управлением социальной 

защиты населения в соответствии с Регламентом межведомственного 

взаимодействия органов и учреждений системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по выявлению 

семей ми детей группы риска; 

11)  предоставлять в Управление, каб. 332 

а. до 25 числа каждого месяца (в печатном и электронном виде) 

статистические сведения о необучающихся и систематически 

пропускающих по неуважительным причинам  занятия 

несовершеннолетних (Приложение 4, ф. 1, 2), прилагая банк данных 

необучающихся детей с указанием причин необучения, принятых мер по 

их возвращению в образовательное учреждение, как на межведомственном, 

так и на внутриведомственном уровнях, работе закрепленных кураторов и 

занятости детей, склонных к необучению, в кружках и секциях учреждений 

системы дополнительного образования (Приложение5)); 

б. информацию о детях группы риска в срок до 01 числа каждого месяца; 

в. о преступных посягательствах, совершенных в отношении имущества 

школьников, учебного заведения, а также о преступлениях, направленных 

против жизни и здоровья учащихся, воспитанников, преподавательского 

состава и технического персонала на 05 число каждого месяца; 

г. банк данных учащихся, состоящих на педагогическом учете на 01 число 

каждого месяца; 

д.банк данных учащихся, состоящих на учете ОДН ОП № 5 на 01 число 

каждого месяца (на основе сверки); 

е. банк данных несовершеннолетних, совершивших правонарушения и 

преступления на 05 число каждого месяца и информацию о 

профилактической работе с данными учащимися; 

ж. банк данных несовершеннолетних, совершивших самовольный уход из 

семьи или госучреждения на 05 число каждого месяца и информацию о 

профилактической работе с данными учащимися; 

з. информацию о движении и сохранности контингента учащихся не позднее 

05 числа каждого месяца; 

и. аналитическую информацию о работе с необучающимися, содержащую 

сведения о динамике результатов и эффективности принимаемых мер по 

итогам первого полугодия (21.12.2012г.) и учебного года (на 20.05.2013г.), 

согласно предлагаемой структуре (Приложение 6) 



 

 

5. Руководителям МБУДОД ЦВР «Истоки» (А.В. Ежову), МАУДОД ЦРТДиЮ Д.Б. 

Попову) продолжать работу по взаимодействию с образовательными 

учреждениями района по привлечению учащихся склонных к пропускам 

занятий, необучающихся, и детей, относящихся к «группе социального риска» в 

систему дополнительного образования. 

6.Контроль исполнения приказа возложить на заместителя начальника Управления 

образования О.С. Винградову. 

Приложение: на 6 л. в 1 экз. 

 

 

Начальник Управления                                                     К.Г. Тротт 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Кочанова 

265-58-62 

Разослать: в дело, руководителям подведомственных ОУ 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

СТАТИСТИЧЕСКИЕ СВЕДЕНИЯ 

о результатах проведения акции «Образование всем детям» 

в Центральном районе в 2012 году 

 

В ходе проведения акции выявлено ____4_____ неизвестных ранее детей, 

не приступивших к занятиям (с 01.09.2012 г. по 15.10.2012г.) по причинам: 

 

1. Наименование причин Количество детей 

 - в виду отсутствия регистрации по месту жительства  

 - отсутствие необходимых документов у ребенка  

 - из-за позиции родителей  

 - по болезни  

- арест в связи с совершением уголовного преступления  

 - бродяжничество (нахождение вне семьи, учреждения)  

 - трудное материальное положение семьи  

 - конфликтная ситуация в школе  

 - нежелание ребенка учиться в школе 
3 (Серебряников, 

Задорин, Бегунова) 

 - сменили место жительства, не уведомив школу,                                                                     

либо не проживают по указанному адресу  
1 (Бутакова) 

 - отсутствие контроля родителей  1 (Серебряников) 

 - другие причины (указать какие)  

2. Количество необучающихся на 15.10.2012г. 

(включая необучающихся из банка необучающихся прошлого 

года, не приступивших к обучению в этом году) 

4 

 3. Содержание принятых мер по отношению к 

выявленным в этом году необучающимся: 
 

 - социально-правовая поддержка (получение, восстановление 

документов, содействие в регистрации по месту проживания и 

т.д.) 

 

 - медицинская помощь  

 - психологическая помощь  

 - материальная помощь  

Приложение 1 к приказу 

от ___________ № ____ 

Приложение 2 к приказу 

от ___________ № ____ 



 

 

 - трудоустройство  

 - перевод на другую форму обучения  

 - исключение, отчисление и последующее устройство  

 - профилактические беседы 8 

 -  возвращены в общеобразовательное учреждение   

 - приняты в общеобразовательное учреждение  2 

 - приняты в учреждение начального профессионального 

образования 
1 

 - приняты в учреждение среднего профессионального 

образования 
 

 - помещены в СРЦ  

 - помещены в ЦВСНП  

 - другие меры (указать какие) 

межведомственное взаимодействие с 
ОДН Центрального и Ленинского 

районов, Управлением образования, 

УСЗН Центрального района 

4.  Мероприятия, проведенные в период акции 299 

 - проведено профилактических рейдов  27 

 - проверено мест концентрации подростков 22 

- обследовано неблагополучных семей (в них детей) 17 (24) 

- поставлено семей на профилактический учет 0 

5. Количество участников акции (учащиеся, педагоги, 

родители, социальные партнеры, смежные структуры, 

входящие в систему профилактики) 

10709 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 


